2019年 12 月 13日
加盟団体各位

高校生選手による競技運営サポート者募集要項

公益財団法人日本体操協会
専務理事 山本宜史

（東京五輪運営 PTリーダー 遠藤幸一）

平素より選手育成にご尽力いただきありがとうございます。
さて、東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会（以下，組織委員会とする）
の一企画（14 競技限定）において，高校生による競技運営サポートの参画機会が提案され
ました。本会としましては，この機会を本会関係者から募る方が効率的効果的であると考え，
本会 JGAweb システムを通じて，希望者を募り，選定することになりました。つきまして
は，参画条件，申請方法などを示しましたので，関心のある方（団体）への周知など，下記
に示しました詳細を確認の上，ご応募いただきますようお願い申し上げます。なお，本申請
は参画を確約するものではありません。応募多数の場合，本会東京オリンピック運営プロジ
ェクトチーム内にて，地域性や強化選手の有無など内部調整，または抽選をさせていただい
た上で選定いたします。ご了承ください。

記
募集期間 2019 年 12 月 16 日～2020 年 1月 20 日
募集人員 高校生エスコート（2020 年 7～８月時点）及びその引率者（指導者）
     ※派遣する日時と人数は別紙
     ※引率者（指導者）と高校生エスコートは必ず同じ所属でなくてもよい
そ の 他 別紙資料を確認すること

高校生エスコート並びに引率者に対する処遇（予定）

当日の引率 参加団体で引率者を選出（子供 10人に１人程度の引率者）
会場入りから会場退出まで、引率者の指導・監督のもと活動

活動日数・時間
活動日数は５日以内かつ１日４時間程度、連続の活動は２日を原則と
する
※ただし、競技特性や競技日程を考慮して、状況に応じた調整を行う。

活動時間帯 帰宅時間を配慮（活動時間は、７時～21時を目安とし、23時までの帰
宅を必須とする）

提供品 大会スタッフユニフォーム、飲料、保険、交通費※、食事（食事時間を
またがる場合）

※交通費は一律プリペイドカード 1,000 円分支給
【FAQ】
Q1 地方から参加する場合，宿泊費は支給されますか？
A1 組織委員会からの支給はありません。
Q2 引率者と高校生エスコートは同じ所属でないといけませんか？
A2 引率責任者となりますので，人間関係の構築されている指導者の方の就任をお願い

します。所属が異なっていても，事前に顔合わせをして，顔見知りになっておいて
ください。なお，そうであれば，都道府県が異なる高校生や引率者でも構いません。

Q3 オリンピック期間中，高校生なのか申請時点でわからないのですが？
A3 現時点では高校生である想定で申請をしてください。なお，オリンピック期間に高校

生でなくても，2002 年 4月 2日以降 2005 年 4 月 1 日までに生まれた方であれば対象
といたします。

Q4 当日，選手が風邪をひいてしまった場合，交代は可能ですか？
A4 交代はできません。当日，現地入りしているスタッフが代行いたします。
【採用までのスケジュール】
2020年 1 月 20 日 JGA-web システム上の申請締切
2020年 2 月 28 日 JGA内部調整・高校生エスコート候補者の決定・本申請の案内
※申請された方にはその結果をメールにてお伝えします。

2020年 3 月中  共通研修（予定）
2020年 3 月末  アクレディテーション申請締切
※引率責任者には高校生エスコートの同意書の回収と提出，並びに組織委員会のシステ
ムへの登録をしていただきます。

その他の問合せ先
下記メールアドレスにお問い合わせください koho@jpn-gym.or.jp